
PRODUCCION y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Refinación de oro y plata; producción de sal; produc­
ción y exportación de hidrocarburos y derivados 
del petróleo. 

OTRAS PRODUCCIONES: 

Petróleo, gasolina, cemento, azúcar y electricidad. 

Producciones de Acerías Paz del Río y de la Planta 
Colombiana de Soda. 

COMERCIO EXTERIOR: 

Exportación de principales artículos por países de ven­
ta en marzo de 1968. 

Importación y exportación por países de compra y 
venta en febrero de 1968 y balanza comercial de 
valores en el mismo período. 

Comercio de Colombia con los Estados Unidos. 
1965-1968. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



978 
REFINACION DE ORO (1) (FUNDICION) 

CUADRO 58 

PROCEDENCIAS 
I 9 6 5 

Onzas 
troy % 

I 9 6 6 

Onzaa 
troy % 

Antioquia ................ 248.629 77 . 8 213.649 76.1 
Caldas ..... ..... ......... 6.271 2.0 4.813 1.6 
Cauca ................... 6.604 1.8 6.786 2.1 
Chocó ................... 28.864 9.1 81.630 11.3 

~~~\~o':::::::::::::::::: 19J~~ t~ 16j~~ ~:~ 
Santander ....•....•..•.• 6.728 1.8 4.278 1.6 
Tolima .................. 1.460 0.6 1.799 0.6 
Valle del Cauca ......... 1. 897 0.4 1. 606 0.6 
Varios (2) .............. 1.841 0.6 686 0.2 

I 9 6 7 

Onzas % troy 

191. 076 74.0 
4.189 1.6 
4.982 1.9 

81.180 12.1 
160 0.1 

21.180 8.2 
2.695 1.0 

646 0.8 
1.869 0.6 

770 0.3 

I 967 I 968 I 967 1 968 

Enero a Enero a Julio Julio Julio Julio 

114.486 110.239 16.466 16.607 
2.379 2.887 394 483 
2.879 2.679 288 287 

17.670 19.731 2.724 8.828 
111 68 14 16 

11.290 12.092 1.611 787 
2.306 866 242 83 

641 20 60 6 
841 694 60 63 
417 677 68 12 

�--------�--------�~----~I--------I--------I--------I-------I·-------I--------I--------I 

{
Cantidad (3) 819.862 100.G 28/).823 100.0 

Totales 
Valor US$ (000) 11.177 ..... 9.829 ..... 

(1) Por decreto 1688 de 24 de septiembre de 1981 se suspen­
dió temIloralmente el libre comercio de oro en Colombia. En 
virtud de esa disvosición y de otras Ilosteriores, el Banco 
de la República fue desde entonces el único comprador del 
oro proveniente de las minas del toais, lo Que le Ilermitió 
perfeccionar sus estadlsticas de la producción aurifera nacio­
nal, estadisticas Que han sido mantenidaa al dla hasta el pre­
sente. Por decreto 1901 de 22 de julio de 1963, Quedó estable-

REFINACION DE PLA T A (1) (FUNDICION) 
CUADRO 59 

A~OS y ANTIOQUIA RESTO DEL PA¡S TOTAL 

MESES Onzas % Onzaa % Onzas Valor 
troy troy troy US$ 

---------------
1963 ................ 81.902 77.06 24.886 22.94 106.278 76.030 
1964 .... ............ 110.711 84.73 19.966 16.27 130.666 93.476 
1966 ................ 98.874 84.90 17.492 16.10 ll6.866 107.919 
1966 ................ 92 . 670 84.97 16.396 16.03 109.066 101. 769 
1967 ................ 96.989 86.91 14.463 13.09 110.442 110.886 

1967 Julio ........ 7.820 86.64 1.216 13.46 9.036 8.482 
Agosto ..... 8.222 87.28 1.204 12.77 9.426 8.7-96 
Sepbre ..... 9.461 87.16 1.892 1Z.84 10.843' 10.119 
Octubre ... 8.407 87.99 1.148 12.01 9.666 8.916 
Novbre ...... 8.201 86.87 1.240 13.13 9.441 13 .181 
Dicbre ...... 6 .628 88.28 866 11.72 7.389 10.801 

1968 Enero ....... 8.469 88.19 1.184 11. 81 9 .603 18.411 
Febrero .... 10.248 89.01 1.266 10.99 11. 613 16 .1 11 
Marzo ...... 7 .969 88.97 987 11.08 8.946 12.622 
Abril ........ 6.646 86.69 1.093 14.81 7.689 10.692 
Mayo ....... 8.674 91.66 790 8.44 9.864 18 . 107 
Junio ....... 6 . 208 80.40 1 .270 19.60 6.478 9 .066 
Julio ........ 9 .067 83.44 1 .799 16 . 66 10.866 16 .209 

(1) Esta información corresvonde al total del metal puro pro­
cesado en las casas fundidoras establecidas en MedelHn y Pasto. 

268. ~86 100.0 162.920 148.693 .20 .. 796 22.172' 

9.037 ..... 6 . 361 6.201 728 776 

cido el libre comercio y exvortación de oro. Este decreto fue nue­
vamente suspendido por decretos 2867 de 1966 (noviembre 29) y 
444 de 1967 (marzo 22). Esta información corresvonde al total 
del metal puro procesado en las casas fundidoras establecidas 
en Medellin y Paato. (2) Comprende Córdoba, Cundlnamarca 
y Risaralda. (8) Una onza troy (100 x 100 de oro) = 31.1036 
gramos, vale US$ 86.00, precio uniforme en Nueva York. 

No hubo movimiento. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

CUADRO 60 

~OSY MARINA (2) TERRESTRE (s) TOTAL 

MES~S Tone- $ (000) Tone- S (0'00) Tone- $ (000) ladas ladas ladaa 
--------- ------

1963 ................ 84.162 8.724 262.923 89.674 297.086 43.398 
1964 ................ 60.666 6.788 288.960 42 .978 839.616 49.716 
1966 ................ 61.267 7 .1~8 279.866 42.074 381.112 49.262 
1966 ................ 8Ó.996 10.412 801.128 46.801 882.124 66.213 
1967 ........ ........ 169.126 17.740 810.424 48.100 469.649 66.840 

1967 Junio ....... -76.201 8.196 24.766 8.728 99.966 11.919 
Julio ........ -- -- 26.668 4.244 26.663 4.244 
Agosto ..... -- -- 26.412 4.248 26.412 4.248 
Sepbre ..... -- --- 26.984 4.148 26.984 4.148 
Octubre ... -- -- 24.962 8.829 24.962 8.829 
Noybre. ... -- -- 26.132 4. 114 26.182 4.114 
Dícb·re ...... "83.924 9.644 26.490 4.196 110.414 13.789 

1968 Enero ...... -- --- 26.470 4.144 26.470 4.144 
Febrero .... -- --- 26 . 082 4.086 26.082 4.086 
Marw ...... -- --- 27.061 4.849 27.061 4.849 
Abril ........ -- --- 26.846 4.110 26 .846 4.110 
Mayo ........ -- --- 26 .346 4.304 26.346 4.804 
Junio ....... -91.644 9 . 688 24.663 4.089 116 . 297 13.727 

(1) Los datos son suministradoe por la Administración Ge­
neral de Salinas. (2) Salinas de Manaure y Galerazamba. (8) 
Salinas de Zipaqulrá, Nem0c6n, Gachetá, Cumaral, Uptn, 
Chita y MUDeQ1le. Chámeza y Recetor. -- = No hubo mo­
vimiento. • Producción correspondiente al primer semestre. 
•• Producción correspondiente al ae¡rundo semestre. 

PRODUCCION y EXPORT ACION DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO 61 (Mlle. de barriles de 42 golones U.S.) (2) 

Con ce- Conee- Conee- Conee- Conee-
Propie-
dad pr!- Conce- , EXPORTACION 

slón alón alón síón Can- alón El vada slón San Produc- Entregas Barco Yondó tagallo Dificil Guagua.- Pablo Otras 
A~OS y De Mares (Colom- (Conce- (,Conce- (Co~ce- QU[ (Conce- Total Valor 

(Ecope- bian Pe- sionarla s¡onaria monaría (Te:x.a8 aionaria conee- ció n a oleo- Miles de 
MESES trol) troleum dé Petró- de Petró- de Antex Petro- de Petró- gravable ductos USS 

Com- leos Shell leos Shell OH & Gaa leuro leos Shell alones. . barriles (8) 
, 

pany) Cóndor) Cóndor) Com- Com- Cóndor) (000) 
pn.ny) pany) 

------------------------------------
1968 ........ 18.171 9 . 267 6.860 433 186 6.431 4.012 16.394 60.248 41. 369 62.208 81 .861 79.049 
1964 ........ 18.077 9 . 646 8.666 360 864 6.736 3.644 20.816 62.686 48 .732 68.939 81.208 76.281 
1966 ........ 16.964 8.676 4.766 474 404 7 .226 6.208 29.606 78.207 66.718 76.086 40.682 88.169 
1966 ........ 16.949 7.776 4.861 461 360 6.844 6.274 80.891 71.916 66.340 71.961 86.676 70 .987 
1967 ........ 16.118 6.971 4.009 429 409 7.034 4.701 29.746 69.416 62.719 69.694 81.146 61.211 

1967 Jun .. 1.882 688 826 39 36 629 376 2.632 6.862 4.472 6.760 8.242 6.847 
Jul ... 1.396 601 818 41 86 618 381 2.660 6.946 4.496 6.077 2.881 4.710 
Ago .. 1.834 689 836 89 86 606 402 2.896 6.786 4.846 6.624 1.669 8.101 
Sep ... 1.814 666 819 29 83 670 396 2.426 6.642 4.286 6.649 2.676 6.049 
Oct. .. 1.860 661 823 23 81 662 401 2.406 6.666 4.261 6.662 1.918 3.788 
Nov .. 1.267 642 318 27 86 647 394 2.406 6.680 4.223 6.693 2.218 4.201 
Dic ... 1.889 618 827 26 36 676 888 2.446 6.666 4.272 6.672 2.761 6.428 

1968 Ene .. 1.823 668 826 28 86 666 880 2.388 6.678 4.210 6 . 714 1.916 8.678 
Feb ... 1. 243 640 297 80 32 618 346 2.218 6.223 8.940 6.166 1.786 3.412 
Mar .. 1.329 668 317 34 84 687 367 2.884 6.670 4.202 6.676 2.668 4.927 
Abr .. 1.247 636 804 31 82 611 268 2.881 6.260 8.964 6.491 1.217 2.466 
May. 1.289 681 319 32 83 612 363 2.294 6.413 4.084 6.312 1.648 8.087 
Jun .. 1.288 661 301 26 32 616 348 2.237 6.808 3.982 6.226 2.094 4.193 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Galones de 3.786 litros reducidos a la temperatura de 600 Farenhelt. (8) In­
cluye crudo Payoa de Eeopetrol y Colombia Cltiea Service. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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PRODUCCION DE DERIV ADas. DEL PETROLEO (1) 

CUADRO 62 , (Miles de barriles de 42 galones U S ) (2) .. 
MATERIA PRIMA TRATADA PRODUCTOS OBTENIDOS 

A~OS y Mer-

MESES Petróleo Gaso- GASOLINA (2) Que- Diesel Lubri- FueI Asía!- FueI Otros 
lina Total rOseno Oi! _ OH . - deriv(l- mas 

crudo natural Motor Aviación (S) (4) cantes (6) tos Gas dos (6) 
1 ------------------ -ro-----------~ 

1965 ........ 28.870 869 28.729 10.878 721 . - 1.810 4.020 133 9.177 888 - - 680 2,246 - . 86 
1964 ........ SO.713 446 81.168 10.970 718 1.793 4.122 884 9.162 431 486 8.827 6S 
1966 ........ S3.938 394 S4.832 12.021 942 1.940 4.42S 426 10.036 416 6S2 8.860 63 
1966 ........ 86.681 474 36 . 066 13.291 1.180 2.108 4.784 483 11.446 48S 671 8.894 82 
1967 ........ 89.442 616 39.968 13.460 1.272 2.640 6.806 396 14.468 692 970 8..:162 81-

.. - t 
1967 Jun .. 8.173 37 8.210 1.064 99 194 419 68 1.172 77 78 283 2 

Jul ... 8.707 46 8.762 1.268 118 ·209 467 29 1.186 37 82 424 2 
Ago. 3.468 46 3.508 1.209 124 231 628 22 1.148 42 108 166 2 
SeP ... 3.837 4.6 3.383 1.130 64 210 607 48 1.033 61 102 290 3 
Oct .. 3.499 38 8.687 1.104 100 241 476 7 1.267 42 91 469 S 
Nov. 8.804 42 3.846 1.099 132 199 471 12 1.220 62 100 149 4 
Dic ... 3.488 47 3.636 1.174 162 213 613 29 1.868 72 90 248 -8 

1968 Ene .. 3 .669 37 8.706 1.197 168 265 626 66 1.113 69 
, 

94. 
.. 

HL 3 . 
Feb .. 3.404 43 3.447 1.282 116 188 440 12 1.098 67 1 111 8 
Mar. 3.262 47 8.299 1.881 122 218 1578 26 1.020 90 96 · ,. -162 4, 
Abr .. 8.842 37 3.879 1.266 100 266 606 89 1.316 76 91 .~ &-
May. 3 .762 38r 8.800r 1.430 139 236 468 28 1.206 62 93 666r 2 
Jun .. 3.361 42 3.893 1.193 121 216 498 39 1.166 62 86 47 1 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) En la gasolina motor están incluidas las naftas: en la gasolina de aviación 
está incluido el jet fuel. (3) Petróleo refinado. (4) Gas oil o aceite combustible para motores (A.C/P.M.) , (6) Aceite combus­
lible para calderas. (6) Comprende: disolventes, residuos, ácido nafténico, butano3. coke y líQuidos para moUlres éle {las O:J.~G.). 
r = revisado. ~ 

OTRAS PRODUCCIONES 
CUADRO 63 (Indlces' 1952 = 100) 

PETROLEO (1) GASOLl NA (1) .' CEMENTO (2) AZUCAR (2) ELECTRICIDAD (3) 
A~OS y ' L. , '" 

MESES Miles de Miles de Toneladas , INCICES 

Indice Indice 
métricas 

Indice Toneladu Indlee De la De la desti-
barriles barriles ' producción nnda a usos 

total neta industriales 

1963 ...................... 60.248 165.7 10.891 484.0 1. 769.670 262.8 889.266 238 .. 9 ' 818.9 881.\1 ' 
1964 ...................... 62.686 161.8 11.688 619 . 5 1.964.616 280.6 396.6.26 279.8 864.2 360.6 
1966 ...................... 73.206 189 .2 12 .963 676.1 2.052.936 293.2 463 .049 819.1 879.2 887.6 
1966 ...................... 71. 916 185.9 14.471 643.2 2.078.801 296.2 499.167 351.6 414 . 7 480.8 
1967 ...................... 69.416 179.4 14.722 654 . 3 2.118.697 801.9 666.442 391.2 462.6 449.6 \ 

1967 Junio .............. 6.862 181.6 1.163 620.3 172.178 296.1 47.777 408.8 444.7 444.7 
Julio .............. 6.946 184.4 1.371 731.2 180.717 809.8 48.786 412.8 459.8 463.0 
Agosto ........... 6.786 177 . 9 1.838 710.9 191. 560 328.4 66.146 466.0 409-.8 468.9 
Septiembre ... _ 6.642 176.0 1.194 636.8 160.194 274 . 6 66.601 469.0 456.2 466.2 
Octubre ......... 6.666 176.6 1.204 642.1 188.879 823.8 64.284 468,8 477 .7 467.0 
Noviembre ..... 6.680 171.6 1. 231 066.6 190.180 326.0 60.460 426.4 471.0 486.4 
Diciembre ...... 6.666 176.4 1.826 707.2 182.672 818.1 46 .180 890.8 464.3 447.8 

1968 Enero ............. 6.678 173.0 1.366 722.7 174 . 893 299.8 43.668 368.2 471.9 886.7 
Febrero .......... 6.228 162.0 1. 847 718.4 189.462 324.7 53.888 456 .4 . 469.·3 471.5 
Marzo ............ 6.670 172.8 1.603 801.6 209.218 868.6 57 .874 ~~~:~ 497.8 473.6 
Abril .............. 6.260 162.9 1.866 722.7 191. 000 327.4 62.287 481.0 476.2 
Mayo .............. 6.413 167.9 1.669 836.8 193.096 831. O 66.003 473:3 ( ... ) ~ ... ) 
Junio ............. 6.308 164.7 1.314 700.8 185.379 817.8 49.004 414.1 ( ... ) ... ) 

... 
(1) Ministerio de Minas y Petr6leos. (2) Departamento AdministrativQ Nacional de Estadistica. (3) EmDresas .U.n.Idas de Energla, 
Eléctrica y Planta de Sueva de Bogotá. Compañia Colombiana de Electricidad (varias ciudades), Empresa d.e- ·Energía: Eléctrica de 
Medellfn y Empresa de Energla Eléctrica de Cali. ( ... ) Dat06 pendientes. 

ACERIAS PAZ DEL RIO PLANTA COLOMBIANoA DE ,' 5 Q. I) A -

A~OS y 
CAUSTlCAS LINGOTES DE A~ERO CARBONATOS • BICARBONATOS 

MESES " 
Toneladas 1915<!~00 Ton,elachla 19la~00 Toneladas I Indice 

Tone]~das ' . Indice 
1963 = 100 1968 == 100 

I 
.. 

1968 ......................... 201.127 2611.6 32.301 .478.6 21.276 834.0 2.208 1631é 
1964 ......................... 196.078 263.0 - 82.606 481.S 23. 86~ 866.7 2.196 r62.6 , 
1966 ......................... 208.806 ~68_0 !6.'126 629.3 21.81 884.6 1.990 147.4 
1966 ......................... 174.183 224.8 .87.287. 1662.6 21.448 336.6 ; 2.388 176.6 
1967 ......................... 207.846 267.6 42.980 636.1 20.171 816.6 2.738 202.8 

i 
1967 Julio .................. 17.712 274.3 3.672 '662.9 1.742 828.1 219 194 .7 

Agosto .............. 16.045 248.6 .. . 8.876 ·. 689.2 1.886 346.8 ' 23~r '09.8 
Septiembre. ....... 14.038 217.4 8.949 '702.1 1.64'1 810.2 226 ~00.9 
Octubre ............. 16.897 261. 7 4.118 731.8 1. 613 303.8 231 206.3 
Noviembre ........ 16.901 261.7 8.949 702.1 1.786 336.4 242 216.1 
Diciembre ......... 17.190 266.2 3.770 670.3 1.86~ 362.0 284 208.0 

I I 

1968 Enero ................ 16.241 286.0 4.048 719.8 1.896 856.9 209 ·· d~~:~ Febrero ............. 16.629 242.0 8.982 699.1 ' 1.60~ 802.9 211 . 
Marzo ............... 14.606 224.6 4.083 726.0 1.89 866.6 239 '212.4 
Abril. ................ 14.896 280.7 8.811 677.6 1.727 326.8 201 178.7 , 
Mayo ................. 16.706 248.2 4.098 727.8 1.46~ 273.9 211 187.6 
Junio ................ - 14.669 226.6 3.68a - . 638...0 l.762 330J> 289.... 212.4 _ 
Julio .................. 15.680 241.8 4.184 74.3.9 . 1.663 3l,8.~ , 2~6 200.9 
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CUADRO 64 

ARTIOULOS 

ACEITES CRUDOS DE PE· 
TROLEO (Barriles) 

PAISES 

Estados Unidos .••..... 
España ................ . 
Paises Bajos ......... .. 
Reino Unido ..... ... .. . 
Tnnidad ., Tobago .•.. .. 
Otros paises ...•.•.... . 

ALGODON SIN CARDAR 
(Kilos) 

PAISES 

Alem&nia • •..•.•..... .. 
Reino Unido .... .. .. . .. 
Otros paises .. . . .. . .. •. 

AZUCARES EN BRUTO 
(KilOS) 

PAISES 

FAltados UnldOl ••• • ••.. • 
otros paises ••..•• • .... 

CAFE SIN TOSTAR 
(Sacos de 60 kilos) 

PAISES 

Alemania .•. . •.••••. • .. 
Alemania Oriental .•.•. 
Bélgica y Luumbur¡ro . . 
Canadá ..••• . ....••.••. 
Dinamarca .. . •••••.•.•. 
Estados Unidos •.••.•.. 
España ••••• . •••••••••. 
Finlandia .. .. .....•..•. 
Francia •..• . ..... . • . .. 
Italia ••••••. . ....•..•.. 
Japón .. • . • . . ..•...•... 
Paises Bajos . ... . ..... . 
Polonia •..•• . .. . •.••• • • 
Reino Unido ......... .. 
Suecia •••••• . •••••••••. 
Suiza •...•. •. ..•••..• •. 
Otros paises . ..••.• • .•. 

FUEL·OIL (A. C. P. C.) 
(Galones) 

PAISES 

Estados Unidos ....... .. 
Otros paises .. ........ . 

COMERCIO 

Unidades 
netaa 

2.668.916 

l.663.779 

898.660 

297 .441 
804.136 

2 .467 . 800 

193.487 
1.460.898 

808 .416 

36 .469.226 

1 
86. 469 . 224 

879 . 809 

101. 891 
19.166 

8 .166 
2.626 
4.906 

160 .770 
6.417 

80 .684 
3.121 
4.887 
9 . 882 
8.046 

1.079 
21.869 

1 .167 
10 . 634 

46 .140 . 268 

38.488.498 
7.661.766 

E X 

EXTERIOR DE COLOMBIA 

POR T A e O N E S 

MARZO. DE 1968 

Valor FOB 
US$ (000) 

4 . 927 

8 .086 

646 

617 
679 

1.493 

100 
916 
477 

1. 746 

•• 
1. 746 

20 .086 

6 . 889 
l.014 

432 
189 
269 

7.974 
389 

1.628 
165 
282 
628 
161 

67 
1.167 

62 
660 

1.868 

1.496 
368 

ARTICULO S 

HILADOS DE ALGODON 
(Kilos) 

PAISES 

Estados Unidos ••.••... 
Canadá ............... . 
Otros paises • ••...•• • . . 

MADERA SIMPLEMENTE 
AS ERRADA (Kilos) 

PAIS~S 

Estados Unidos .. . .... . 
Otros paises ...• • ..••.. 

PLATANOS (BANANOS) 
(KilOS) 

PAI SES 

Alemania .. .. ..•...... . 
Paises Bajos ....... .. .. 
Suecia ....•. •• ... • .. .. . 
Otros paises ••.••.•..•. 

TABACO EN RAMA 
(Kilos) 

PAISES 

Alemania . . .... ... ... . . 
Estados UnJd08 ... .... . 
Paises Bajos .•. . . .. . .. . 
Otros paises • • . . • . . •... 

TEJIDOS DE ALGODON 
(Yardas) 

PAISES 

Estados Unidos ...... . . 
Otros paises •...... . .. . 

Amoniaco licuado (K.) . . 

Cueros ., pieles (pies cua-
drados) •........ • ..•. 

Uanta. (número) ...•.. 

Tortas '1 residuo. de la 
extraed6n de aceites 
veeetalu (kUos) ..•.•. 

Otros productos ••.•... 

TOTAL (toneJadaa) ... 

(1) 

Unidades 
netas 

378.032 

317.874 
69.708 

960 

6. 181.107 

3.311.464 
1.869 . 643 

26 .541 .930 

3. 188. 792 
13 .169 .178 

9 . 183 . 960 

886.310 

387.866 
80.896 
87 . 882 

480 .168 

8 .713.670 

8 .168 .046 
666. 626 

261. 418 

4.666 

1.812.848 

670.392 

Valor FOB 
US$ (000) 

363 

299 
63 
1 

388 

208 
180 

1.916 

239 
988 

689 

492 

248 
17 
39 

188 

819 

649 
170 

68 

116 

164 

6 .164 

89 .689 

(1) Datos del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. - = No hubo movimiento. - Inferior a la mitad de la 
unidad t!mplee.da. 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (1) 

IMPOR T ACION, EXPOR T ACION y BALANZA COMERCIAL DE VALORES 

FEBRERO. DE 1968 

CUADRO 65 

PAISES 

EUROPA 

IMPORTACION 

PAISES DE COMPRA 

Toneladas 
métricas 
brutas 

Valor CIF 
US$ (000) 

E X POR T A C I ON 

PAISES DE VENTA 

Toneladas 
métrIcas 
brutas 

Valor FOB 
US$ (000) 

Balanza 
comercIal 
US$ (000) 

Alemania Occidental .......... 4 . 608 4.755 12.865 7.007 + 2.252 
Alemania Oriental ...... ...... 1.921 446 218 115 831 
Austria ....... ... ............ . 86 45 45 
Bélgica y Luxemburgo ........ 430 253 1.898 1.048 + 795 
ChecoeslovaQuia .•............ . 483 160 671 586 ++ 48~60 
Dinamarca .................... 189 190 2.889 490 
España ....................... 10.455 2.763 3.712 8.218 + 455 
Finlandia ..................... 2.119 866 741 648 + 282 
Francla ....................... 541 642 690 899 148 
Hungria ...................... 20 41 181 116 + 74 
Italia ......................... 1.218 1.138 825 272 866 
Noruega ...................... 28 12 389 840 + 828 
Paises Bajos .... . ............ 1.023 983 44.60"' 4 .920 + 8 . 937 
Polonia ....................... 846 618 618 
Portugal ...................... 8 5 5 
Reino Unido .................. 2.891 2.120 824 608 - 1. 612 
Rumania ...................... 907 793 + 798 
Suecia ........................ 479 942 1.450 1.265 + 823 
Suiza • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537 1.294 295 263 - 1.081 

981 

Yugoeslavla ................... 298 877 877 
O~~ pab~ ................. . I_~~~~3~1~4~_I_~~~~2;9~0~~I_~~~1~.~OO~8~~I_~~~~M~1~~I_~~+~~W~1~~1 

Total................ 27.984 17 . 330 72 . 607 22.868 + 5 . 588 

AMERICA DEL NORTE 

Canadá ....................... 3 . 667 1.166 1.106 882 784 
Estados Unidos ........... . ... 1_~~~40~.:.!2~61~~.1_~~~3~2:..:... 2~5~6~_!1_~~.;.18~.:..:6~17~~. 1 ___ ~1~2:..:... 8~7~1 __ 1 ___ --=19~.~&~85~_1 

Total................ 43.828 88 . 422 19 . 728 12.763 -20.669 

CENTRO AMERICA y ANTILLAS 
Antilla! nolandeaaa ........... 17 4 7.413 163 + 159 
Dermudas . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . •• 2 + 2 
Barbados ..................... 1.027 12 + 12 
Dahamas-Islas ................ . 49 43 48 
~ta Rica .......... . ........ •• •• 8.908 201 + 201 
Guatemala ................... . 299 68 + 63 
Honduras Británica ........... . 
Honduras ... . .... .. .......... . •• •• 75 60 + 60 
Jamaica ...................... . 1 4 + 4 
Méjico ................. ..... .. 1.102 469 13 15 454 
Nicaragua .................... •• •• 98 62 + 62 
Panamá ...................... 1.209 1.206 818 235 971 
Puerto Rico ......... . ........ 90 56 15 .798 237 + 181 
República Dominicana ........ . •• •• 114 21 + 21 
El Salvador . .............. ... •• •• 71 65 + 66 
1'rinidad y Tobago ... . ....... . 
O~~ pb~ .................. 1_~~~~~~_~~~~~~~_1_~~~6_.0=9~9~_1_~~~~ro~1~_I_~~+~~10~1~-1 

Total.. .. .. .... .. .. .. 2.467 1. 778 36.229 1. 241 687 
AMERICA DEL SUR 

Argentina .................... 8 .615 1.112 683 650 462 
Brasil ........................ 142 69 11.373 146 + 77 
Chile ......................... 903 286 10.593 642 + 856 
Ecuador ............... .. .... . 841 662 2.822 500 62 
Perú .......................... 3.366 889 8.458 688 151 
Uruguay ..................... 110 175 72 89 136 
Venezuela..................... 841 94 875 93 1 
O~~ pb~ ..... . ... ... ..... . 1_~_~~~9~_1 ___ ~~1~1~_1 ___ ~4~.0~6~2~_1_~~_~7~8~~1_~~+_~6~7~-1 

Total. .. .. .. .. .. .. . .. 9.237 3.148 32 . 938 2.886 812 
ASIA 

Filipinas ......•............... 
Hong-Kong ....•..... . ........ 8 8 1 6 8 
Singapur ....... ....... . . . . . . . •• 4 + 4 
Japón ........................ 1. 725 776 759 444 332 
Malasla BritánIca ............ 641 220 220 
Otros paises .................. 16 14 324 99 + 86 

Tobl ................ I-~--2-.-28~5~- I~~·-~1~.~0~18~~I-~-~1~. 0~8~4--1~~--76~52~~1-~~~-4~6~6--1 

AFRICA 

Argelia .................. oO ••• 

Madagascar . . .. .. ..... .... .. . 
Marruecos ........ .. . .. ... ... . 
Unión Sud-Alricana ........... 10 16 14 + 4 
Túnez ............ • ........... 

2 

44 

Otros paises .................. 1 2 + 2 
T~I ................ I-~-~-4~6~-II---~-1~1~~I-~~-~1~7~-1~~~~-1~6~~1~--+~~~5~~1 

OCEANIA 
Australia •.................... •• 3 3 + 8 
Nueva Zelandia ........... .... 16 18 + 13 
No ~p~W~~ .............. 1-~~-~~~-~~~~~~~-1-~~~~~~-~-~~~~~-1-~~~~~~_I 

Total................ •• 18 16 + 16 
I~~~-------I·-------------I-------------·I-----------~I~-----------I 

-16.425 Gran total........... 86.888 66.707 161.616 40.282 

(1) Datos del Departamento Administrativo Nacional de EstacUstica. 
unidad empleada. 

No hubo movimiento. .. Inferior a la. mitad de la 
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COMERCIO DE COLOMBIA CON lOS ESTADOS UNIDOS (1) 

J.. IMPORTACIONES PROCEDENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
POR RENGLONES ECONOMICOS 

CUADRO &6 (Miles de US$} 

Alimcn- Produc- Aceites Articulos 
Maqui-

Mercan-
Bebidsa tos no Combus- manufac- Misceln-

AROS y tos y comes- tibles y grasas Productos turados. naria y nea de das no . ( . y tlbles minera- clasifica- equipo de artlculos Totales 
MESES animales excepto les. lubri- animales Quimicos dos espe- clasifi-

tabáco comb\l8oo cantes y y cialmente trans- manufac-
vivos tibIes materiales vegetales por roa- porte turados cadsa 

teriales 

1966 Enero .... ~ .... 870 - 1 
, 

383 124 104 720 716 4.169 436 174 7.196 
Febrero. ...... 862 469 83 76 964 1.141 8.196 462 70 11.792 
M"arzo ... _ .... 1.606 . 8 667 163 767 2.822 3.180 11. 206 689 111 21.018 
Abril ........... 2.966 17 1 .2il 383 481 2.679 2 .209 9.072 744 207 19.978 
Mayo ........... ,2.802 6 741 109 299 2.717 2.168 12.287 686 168 21. 323 
junio ..... .... 1.162 6 643 201 698 3.026 2.198 6.824 642 166 13 . 760 

ulio .......... _ 862 8 770 . 886 65 2.482 1.489 6.668 602 103 12.736 
Agosto .. _ .... 980 11 676 124 149 2.623 1.626 6.619 626 146 13.327 
Septiembre, 2.031 14 836 228 789 2.649 2.027 6.146 468 186 16.164 
Octubre-.... 781 6 1.974 46 118 2.766 1.790 8.747 676 138 17.0S8 
Noviembre .. 1.797 6 2.267 60 604 2.728 2.064 8.018 674 184 18.232 
Diciembre ... 2.836 29 4.626 232 414 3.616 2.084 9.806 689 160 23.789 

I 

Totales._ ..... li6.798 111 16 .062 2.078 4.607 29 . 490 22.636 96 . 267 6.721 1. 702 196.861 
I 

1966 Enero .......... 2.470 10 1.340 417 267 8.808 2.023 6.878 638 214 17.966 
F~bJ;ero. ...... 2.000 9 723 810 286 8 .066 2 . 382 12.884 639 179 21.817 
Mano ......... "2.068 12 1. 861 268 218 4 .690 2.682 12.762 848 179 26.048 
Abril ........... 2.649 . 6 980 870 685 4.664 2.860 10.214 886 288 28.200 
Mayo .... _ ..... 2.486 16 1.428 82.9 1.789 4.188 8.427 18.079 986 241 27.908 
Junio .... _ .... 2.894 8 862 887 1.786 4.706 3.490 9.647 701 266 24.690 
Julio ........... 2.227 8 884 809 988 6.026 8.639 13.916 949 218 28.003 
Agosto ........ 6 6 4 946 292 623 6.204 2 .661 11. 836 700 278 24.018 
Septiembre. 1 . 603 6 791 282 2~8 6.782 3.410 8.864 918 284 22.128 
Octubre-.... 913 21 1.084 240 4~7 4.220 3.164 11.629 1.196 262 23.06G 
Noviembre .. '2.249 17 1.622 146 278 3.988 2.680 10 . 016 796 216 21. 804 
Diciembre ... 278 7 520 292 61 8.263 3.172 13. :173 1.666 231 22.743 

Totales._ .... 22.412 118 12.326 3.680 7.860 Ci8.489 36.280 134.486 10 .606 2.740 282.886 

1987 Enero ... _ ..... ] .684 6 432 189 200 3 . 126 2.430 10.831 617 161 19.067 
Febrero ....... 2.142 2 1.009 861 971 8.670 4.887 14 .974 890 66 28.861 
Marzo ......... 1.123 6 444 141 868 2.448 2.082 9 .002 623 166 16.690 
.A)::lril ........ .. . 1.141 10 321 67 816 1.871 1.616 7.424 429 144 13.420 
Mayo. ... _ ... . (oo.) (.) ( ... ) C.) ( .) C ... ) ( ... ) ( ... ) (.) C.l C .... ) 
Junio .... _ .... ( .. ) (.) C ... ~ C.) (.) C ... ) ( ... ) ( ... ) (.) L) ( .... ) 
.TuJio ..... ..... ( ... ) (.) ( ... (.) ¡. (.) ( ... ) ( ... ) ( ... ) (.) (.) C .... ) 
Agosto ....... . ( ... ) (.) ( ... ) (.) (.) ( ... ) ( ... ) ( .. . ) (.) (.) ( .... ~ 
Septiembre. ( ... ) (.) ( ... ) (.) ~. ) C ... ) ( ... ) ( ... ) (.) (.) ( .... 
Qctubre ..... ( ... ) (.) ( ... ) (.) .) ( ... ) ( ... ) ( ... ) (.) C.) ( .... ) 
Noviembre .. ( ... ) (.) (oo.) (.) (.) ( ... ) C ... ) ( ... ) (.) (.) ( .... ~ 
Diciembre ... ( ... ) (.) ( ... ) (.) (.) ( ... ) ( ... ) ( ... ) (.) (.) ( .... 

Totales ....... 17.388 196 7.646 2.667 6 . 760 35.680 23.779 110.893 7.916 1.918 217.467 

( .... ) Datos penchentes 

11 - COMERCIO DE CAFE y COMERCIO TOTAL CON LOS ESTADOS UNIDOS (11 

CUADRO &7 

I 
CAFE COLOMBIANO IMPORTADO A LOS ESTADOS UNIDOS Valor de Isa exportaciones a Valor de las importaciones de 

los Estados Unidos (3) los Estados Unidos (4) 
En miles de libras americanas US$ ('900) MESES 

I 
(2) US$ (000) US$ (<lOO) , 

1966 1967 1968 1966 1967 1968 1966 1966 1967 1966 1966 1967 

Enero ........... 33.796 43.673 49.708 16.604 18.3.78 19.660 8.647 22.926 28.808 7.196 17.966 19.067 
Febrero .•••••... 44.SU3 82.109 88 . 267 20.681 13.2'66 13.058 17.027 27.968 18.824 11. 792 21. 817 28.861 
Marzo ........... 32.097 "80.608 23 .377 14.699 12.497 9.168 26.847 20.943 18 .896 21.018 26.048 16.696 
Abril ............ 83.686 27.811 16.227 11.402 23.069 20.688 19.709 19.978 23.200 18.420 
Mayo ............ 44 .410 32.191 20.690 12.946 20.780 26.767 19 .069 21. 328 27.908 ~ .... ~ Junio ............ 23.204 46.458 10.694 18.107 25.418 20.129 22.967 13.760 24 . 690 
Julio ............. 20.067 86.996 9.246 14.601 18.966 14.996 22.020 12.736 28.003 ( .... ) 
Agosto .......... 86.145 32.461 16.191 13.218 23.069 28.121 C· l 

18.827 24.018 ~ .... ) 
Septiembre. .. 29.028 81. 489 18.806 12.529 24.808 20.894 C .... 15.164 22.128 
Octubre ........ 16.469 26.019 7.126 9.740 80.607 13.261 ( .... 17.038 23.066 (: :: : ~ 
Novi~bre. ... 20.0118 38.766 8.778 18.029 27.268 16 .888 ( .... 18.282 21.804 ( .... 
Diclembre. ... ! 26.668 84.609 11.461 13.498 81.419 19.118 ( .... ) 28.789 22.743 ( .... ) 
Totales ......... , 368.456 406.129 168.499 168.206 276.412 246 . 676 240.420 195 . 861 282.886 217.457 

(1) Datos o1t.enida. en la Embajada de Jos Estad08 Unidos. (2) Una libra americana equivale a 468.6 gramos. (3) En puerto. 
de recibo. ( 4 En puertos de embarQUe. ( ... ) Datos pendientes. 
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